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Úvod

V současnosti stále větší počet firem expanduje na zahraniční trhy. Tento jev je

důsledkem neustálého propojování světových ekonomik. Základnou, z níž se různé

formy mezinárodních aktivit vyvinuly, byl zahraniční obchod. Zahraniční obchod je

uskutečňován mezi účastníky odlišných států přesahující hranice těchto států (Beneš,

2004, s. 28). Kromě zahraničního obchodu se v literatuře objevuje pojem mezinárodní

obchod, jež představuje toky zboží a služeb, které jsou předmětem obchodu mezi

jednotlivými národními ekonomikami. Mezinárodní obchod je tedy součtem dvou a více

zahraničních obchodů (Fojtíková, 2009, s. 4; Kalínská a kol., 2005, s. 11).

Tradiční formou zahraničního obchodu, resp. mezinárodního obchodu je export,

znamenající přechod zboží a služeb z domácí ekonomiky do zahraniční (Štěrbová a kol.,

2013, s. 16). Předmětem zahraničního obchodu bývá nejčastěji zboží, ale může se jednat

také o služby či práva, jako např. technologie, licence apod. (Svatoš a kol., 2009, s. 40).

Motivace, které vedou podniky k obchodování s partnery na zahraničních trzích, mohou

být velmi různorodé. Nezbytnost zapojení podniků do mezinárodních obchodních

transakcí je předurčena charakterem státní ekonomiky, zejména limitující velikostí

vnitřního trhu, který neumožní podniku naplnit svoji podnikatelskou strategii. Firmám,

podnikům a organizacím tak pro plnění efektivního podnikání nezbývá, než se účastnit

mezinárodních obchodních transakcí a vyhledávat zahraniční tržní příležitosti

(Machková, 2010, s. 33).

Účast v zahraničním obchodě může přinést podniku mnohé výhody, ale zároveň s sebou

nese i rizika (Berndt, 2007, s. 102). Proto je nutné, při vyhledávání nových obchodních

příležitostí důkladně zvažovat veškeré informace o daném trhu. Je stále jasnější, že

chce-li firma uspět na zahraničním trhu, nestačí jen mít dobrý nápad a produkt, ale je

třeba cílovým trhům dobře rozumět a chápat faktory, které trh ovlivňují. Čím detailnější

informace firma o daném trhu má, tím je schopnější lépe využít jeho potenciál a zároveň

snižovat rizika spojená se vstupem na daný trh (Waisová, 2014, s. 12).

Právě problematikou hledání nových exportních příležitostí a výběru vhodných trhů, při

zvážení rozhodujících faktorů, se zabývá tato práce.
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1 Cíl a metodika práce

Tato práce se zaměřuje na vyhledávání nových exportních příležitostí pro společnost

BOHEMIA SEKT, s.r.o. Při tvorbě práce bude úzce spolupracováno s oddělením

zahraničního obchodu společnosti. BOHEMIA SEKT s.r.o. se v rámci své strategie

zaměřuje na rozšiřování svých exportních aktivit a vyhledává nové zahraniční trhy.

Společnost vyžaduje vytvoření metodiky, pomocí které by mohla srovnávat jednotlivé

exportní příležitosti a volit zahraniční trhy. K tomu účelu byla vytvořena tato diplomová

práce. Diplomová práce by měla sloužit jako doporučení a podklad pro rozhodnutí

společnosti při volbě nového zahraničního trhu pro export svých výrobků podle předem

určených požadavků.

Hlavním cílem diplomové práce je za pomoci vhodně zvolené metodiky zhodnotit

exportní příležitosti vybrané společnosti pro konkrétní typ produktu v podnikem

specifikovaných zemích, zvolit nejvhodnější variantu a zpracovat návrh exportního

případu.

Dílčími cíly práce je rešerše sekundárních zdrojů, vývoj modelu pro komparaci

zahraničních trhů a aplikace modelu na vybrané trhy. Na základě tohoto nově

vytvořeného modelu, autorka doporučí společnosti nový zahraniční trh pro export

výrobků. Dílčím cílem práce je tedy tvorba samotné metodiky pro hodnocení

a komparaci zahraničních trhů. Metodika bude vypracována za úzké spolupráce

s pracovníky oddělení zahraničního obchodu, aby co nejlépe vystihla specifické

požadavky společnosti.

V první části práce bude uvedena problematika zahraničního obchodu, jeho významu

a rizik za využití sekundárních teoretických zdrojů. Dále budou popsány existující

způsoby analyzování zahraničních trhů a faktory, podle kterých se jednotlivé trhy

hodnotí. V třetí části je představena společnost BOHEMIA SEKT, s.r.o. a její současné

exportní aktivity, aby čtenář získal představu o exportním potenciálu produktů firmy.

Čtvrtou a stěžejní částí práce je samotné hodnocení možností pro rozšíření exportních

možností společnosti za pomoci vytvořené metodiky v podobě scoring modelu za

spolupráce se společností. Na základě výsledků modelu autorka vytvoří doporučení pro

firmu a vybere nejvýhodnější variantu podle cílů společnosti pro export produktů. Na

závěr bude vytvořen návrh exportního obchodního případu na zvolený trh pomocí
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marketingového mixu a bude vypočítán rozpočet jedné dodávky pomocí odhadovaných

údajů.

Teoretické poznatky budou získány studiem sekundárních dat, odborné literatury

a analýzou materiálů poskytnutých firmou. S ohledem na tématiku práce jsou potřebná

statistická data čerpána z různých zdrojů jako Eurostat, Euromonitor International Ltd,

a oficiální portál pro podnikání a export agentury CzechTrade s názvem BusinessInfo.

V práci pro zjišťování primárních informací bylo využito metodou nestrukturovaného

rozhovoru s vedoucím pracovníkem zahraničního obchodu společnosti. Autorka

v omezené míře zapojila i metodu pozorování a sběr dat z vlastních zkušeností

plynoucích z pracovního poměru ve společnosti.

Kombinací výše zmíněných primárních i sekundárních informací a jejich analýzou bude

autorkou dosaženo hlavního a dílčích cílu práce.
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2 Zahraniční obchod

Zahraniční obchod je jedním z důsledků dělby práce a je základní formou propojení

ekonomik (Beneš, 2004, s. 28). V rámci zahraničního obchodu je třeba věnovat

pozornost pojmu mezinárodní marketing, který přestavuje podnikatelskou filozofii

zaměřenou na uspokojování potřeb zákazníků na mezinárodním trhu. Díky správně

promyšlené marketingové strategii mohou podniky posilovat svou konkurenceschopnost

na mezinárodních trzích (Machková, 2009, s. 15). Zahraniční obchod představuje

významnou a historicky nejstarší formu vnějších hospodářských vztahů. Čím je země

ekonomicky vyspělejší, tím je mozaika jejích vnějších ekonomických vztahů pestřejší.

Úspěch exportéra je podmíněn komplexní nabídkou podloženou financováním a účastí

exportéra na zajištění obchodního případu (Svatoš a kol., 2009, s. 15).

2.1 Vývoj zahraničního obchodu

Všeobecně každý i z nejstarších státních útvarů vyráběl některé zboží a životní potřeby

lépe než druhý a měl zájem je směnit za jiné potřebné a žádoucí zboží (zejména drahé

kovy nebo potraviny). V historii tak existovaly dvě možnosti, jak mohl stát toto

potřebné zboží získat buď válkou, nebo obchodem (Svatoš a kol, 2009, s. 15). První

jednoduchou formou zahraničního obchodu byla barterová směna zboží za zboží.

S rozvojem zahraničního obchodu se kompenzace bartery postupně stávaly zbytečnou

komplikací obchodu a vznikla potřeba všeobecného ekvivalentu. Vývoj zahraničního

obchodu je tak úzce spojen s existencí a vývojem všeobecného ekvivalentu. Tento

ekvivalent v historii nabýval různé podoby od pazourků, přes zlato, drahé kameny až po

peníze. Novější vývojové formy zahraničního obchodu byly a jsou dodnes zatěžovány

problematikou směnitelnosti měn pro realizaci směny. K výraznému rozvoji

zahraničního obchodu dochází v době objevitelských zámořských cest na počátku

novověku. Cesty cílily zejména do oblasti Afriky, Ameriky a později i Austrálie.

Účelem těchto cest bylo zejména hledání nových trhů a bohatství (Beneš, 2004, s. 28).

Dalším důležitým podnětem rozvoje zahraničního obchodu a dělby práce byla

průmyslová revoluce. Zejména vynálezy parního stroje, lokomotivy, průlom textilního

průmyslu a objev elektřiny způsobily velký rozkvět společnosti a mezinárodního

obchodování.

S příchodem světových válek naopak nastal útlum mezinárodního obchodu, neboť

účastníkům válečného konfliktu se změnily preference a zaměřili na získání zbraní,
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munice a potravin. Po skončení druhé světové války začalo období, které bylo označeno


[…]


zemích, zvolit nejvhodnější variantu a zpracovat návrh exportního případu. Práce byla

vytvořena pro společnost BOHEMIA SEKT, s.r.o., největšího výrobce vín

a lihovin v České republice. Společnost se orientuje kromě České republiky i na

zahraniční trhy a strategicky plánuje rozšiřování svých exportních možností. V rámci

práce byla provedena analýza současných exportních aktivit firmy a ze závěru SWOT

analýzy byl potvrzen závěr, že společnost má dobrou pozici pro rozvoj nových trhů.

Pro vytvoření rozhodnutí, na jaký trh by měla společnost vstoupit, byla ve spolupráci

s exportním oddělením společnosti vytvořena metodika hodnocení trhů. Taková

metodika komparace zahraničních trhů, by měla nejlépe identifikovat správný trh

expanze podle specifických požadavků společnosti. Za vhodnou metodu byl zvolen

scoring model, který je schopen v přehledné hodnotící tabulce za pomoci souhrnného

ukazatele vyjádřit vhodnost daného trhu. Scoring model nejlépe vyhovuje firmě,

protože spojuje subjektivní a objektivní faktory rozhodování. V hodnotící tabulce jsou

jednotlivé trhy hodnoceny podle kritérií faktorů z makroprostředí a mezoprostředí

podniku. Jednotlivá kritéria jsou oceněna vahou podle důležitosti pro management

firmy a bodovým ohodnocením podle toho, jak trh naplňuje dané kritérium. Násobkem

těchto hodnot je vypočten souhrnný ukazatel země. Podle výše souhrnného ukazatele je

autorka schopna identifikovat nejvhodnější zahraniční trh pro export produktů

společnosti.

Společnost se rozhoda, že chce najít příležitosti pro rozšíření svých šumivých vín do

maloobchodů na evropských trzích Spojeného království, Polska a Dánska. Na základě

vytvořeného scoring modelu a za použití hodnotících tabulek, byly determinovány

souhrnného ukazatele jednotlivých zemí. Z výsledků vyvinutého modelu autorka

doporučuje společnosti vývoz svých výrobků do Spojeného království.

V závěrečné části práce byl vypracován návrh exportního obchodního případu na

zvolený trh za použití marketingového mixu. Jako vhodné produkty pro expanzi byly

vybrány Bohemia Sekt Prestige brut a Bohemia Sekt Chardonnay. Cena produktů byla

stanovena na základě cen konkurenčních firem na 13,99 GBP a 9,99 GBP. Z kalkulace

ceny byla zjištěna zisková marže exportovaného produktu očištěna o výrobní náklady
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a marži, kterou firma používá pro tuzemské výrobky. Na závěr spočítán odhadovaný

dodatečný zisk z marže exportovaných produktů ukázkové dodávky na 52 200 Kč.

Obchodní případ bude mít pro firmu přínos nejen díky nárůstu prodejů, ale i nárůstu

dodatečného zisku. Exportované zboží bude pro firmu výnosné, neboť z něj společnost

získá větší zisk než ze zboží prodaného v České republice.

Pokud by se společnost rozhodla na daný trh vstoupit dle vypracovaného návrhu, může

podle optimistického scénáře dosáhnout dodatečného ročního zisku exportních produktů

až 626 400 Kč.

Autorka doufá, že závěry práce budou pro společnost BOHEMIA SEKT, s.r.o. přínosné

a že budou využity jako základ rozhodování o rozšiřování exportních trhů.
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Předložená práce se zabývá problematikou zahraničního obchodu. V první části jsou

představeny přínosy a rizika firem, které se zahraničního obchodu účastní. Práce se

zaměřuje zejména na vývozní obchodní operace, její přípravnou fází a analýzou

zahraničních trhů. V práci jsou představeny způsoby analyzování trhů a faktory

prostředí, kterými se analýza zabývá. Součástí práce je vývoj metodiky hodnocení trhů,

která bude následně použita pro potřeby vybrané společnosti. Tato společnost,

zabývající se výrobou šumivých vín, je představena v následující části práce spolu se

svými současnými exportními aktivitami a exportním potenciálem svých výrobků.

Klíčovou částí práce je tvorba scoring modelu ve spolupráci se zahraničním oddělením

firmy, který bude sloužit pro hodnocení exportních možností podle předem zvolených

požadavků. Metodika je poté aplikována na tři zahraniční trhy. Na základě výsledků

vytvořeného modelu autorka vybere cílový trh, který je nejvhodnější variantou pro

export produktů. V závěru práce je zpracován návrh vývozní obchodní operace na

zvolený trh za pomoci marketingového mixu. Práce by měla sloužit jako podklad pro

rozhodnutí firmy o její budoucí expanzi na nový zahraniční trh.

Abstract

RAJCHLOVÁ, Kateřina. Opportunities for extending the export trade of specific

company. Plzeň, 2016. 98 s. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: foreign trade, foreign market analysis, export, sparkling wine

This Master Thesis is focused on the foreign trade. In the first part are introduced the

advantages and risks that companies face while doing international business operations.

This thesis particularly concentrates on export business operation, its preparatory phase

and the analysis of foreign markets. In this thesis there are mentioned various methods

of analysing foreign markets with existing factors that influence the analysis. Part of

this thesis is the developement of methodology used for evaluation of foreign markets,

which will be subsequently used for specific company. This sparkling wine producing

company is introduced in following part of the thesis, along with its current export

activities and export potential of its products. The key part of this thesis is the creation

of scoring model, which was carried out in close collaboration with export department

of the company. The model should be used for the assessment of export trade

opportunities by pre-selected requirements. The scoring model is then applied to three

foreign markets. Based on the results of the model, the author selects a target market

that is the most suitable for export of company´s products. In the conclusion is

suggested draft proposal of export business operation on selected market using the

marketing mix. This thesis should serve to specific company as a support tool for

decision making processes about future expansion to foreign markets.