HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Kateřina RAJCHLOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Možnosti pro rozšíření exportních trhů vybrané společnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce byl v plné míře splněn. Přínosem práce je zejména přehledně zpracovaný návrh metodiky hodnocení exportních trhů, podrobná analýza tří vybraných zahraničních trhů a zpracování konkrétního obchodního případu. Dojem z práce kazí gramatické chyby a překlepy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Proč jste v navržené metodice hodnocení zahraničních trhů zohlednila rozdílné sazby spotřebních daní a ne také rozdílné sazby daně z přidané hodnoty? Jaké sazby DPH se uplatňují v analyzovaných ekonomikách a jak v těchto ekonomikách ovlivní cenu prodávaného zboží?

V Plzni, dne 21. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).